АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	 П Р И К А З

 от 23 мая  2018 года

                        № 315
Об организации районного палаточного лагеря «Турист» в летний период 2018 года
Во исполнение постановлений администрации Селивановского района от 31.10.2013 № 1075 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Селивановского района на 2014-2020 годы», от 28.04.2018  № 356
 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Селивановском районе», от 06.04.2016 № 237 «Об организации  районного палаточного лагеря «Турист», в целях создания оптимальных условий для отдыха и оздоровления детей и подростков, практического приобретения навыков пребывания в природных условий, занятиях физической культурой, спортом, туризмом п р и к а з ы в а ю:
1. Принять к исполнению постановление администрации Селивановского района от 28.04.2018  № 356 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Селивановском районе».
2. Организовать на базе загородного оздоровительного лагеря «Зеленая поляна» структурного подразделения МБОУ ДО ДООСЦ в период с 01 по 10 июля 2018  года работу районного палаточного лагеря «Турист» (далее - Лагерь) для 90 обучающихся образовательных организаций от 10 до 18 лет.

3. Закрепить за Лагерем 5 единиц школьного автотранспорта: автобус и газель МБОУ «Малышевская СОШ», автобус МБОУ Волосатовской СОШ,
автобус МБОУ Новлянской СОШ,  газель МБОУ ДО ДООСЦ для эвакуации детей в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

4. Провести  26 июня 2018 года приемку Лагеря.

5. Утвердить состав комиссии по приемке Лагеря согласно приложению             № 1.
6. Определить:

6.1.Стоимость путевки в Лагерь в размере 7860 рублей.

6.2. Стоимость дневного набора продуктов питания в Лагере 195 рублей.

6.3. Родительскую плату за путевку в Лагерь в размере 960 рублей.
6.4. Продолжительность смены в Лагере 10 дней.
7. Учесть:
7.1. Финансирование отдыха и оздоровления в Лагере осуществляется за счет:

7.1.1. Средств субсидии областного бюджета для детей, работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц), зарегистрированных и (или) обучающихся на территории Селивановского района 2 500 рублей.

7.1.2. Средств бюджета муниципального образования Селивановский район Владимирской области для детей, работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц), зарегистрированных и (или) обучающихся на территории Селивановского района 4400 рублей.

7.1.3. Средств родителей (законных представителей) не более 20% от стоимости путевки - 960 рублей.

7.2. Средства родителей направлены (96 рублей в день на одного ребенка):

· на оплату набора продуктов питания в размере 29 рублей 29 копеек;

· на оплату расходов на культурно-массовые мероприятия в размере 9 рублей 60 копеек;

· на приобретение медикаментов в размере 6 рублей;
· на страхование детей от несчастных случаев 2 рубля 70 копеек;
· на хозяйственные расходы в размере 8 рублей 14 копеек;
· на заработную плату с начислениями педагогического персонала 40 рублей 27 копеек.
8. Директору МБОУ ДО ДООСЦ Д.А. Бибенину:

8.1. Обеспечить комплектование детей Лагеря по направлениям образовательных организаций, так и в режиме свободной реализации путевок.
8.2. Обеспечить комплектование Лагеря квалифицированными специалистами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку.

8.3. Выполнить мероприятия  по подготовке Лагеря к началу работы в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.4.3048-13 и отдела надзорной деятельности по Селивановскому району.
8.4. Предусмотреть заключение Договоров с родителями обучающихся об оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время в Лагере согласно приложению № 2.

8.5. Организовать работу комиссии по приемке Лагеря.

9. Директору МУ «ЦХО системы образования» И.Ю. Тихонову принять меры по выполнению мероприятий по подготовке Лагеря к началу работы в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.4.3048-13 и отдела надзорной деятельности по Селивановскому району.

10. Директору МУ «ЦБУ и МР системы образования» Н.В. Новиковой:
10.1. Обеспечить целевое использование предоставленной субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Селивановский район Владимирской области на организацию отдыха детей в каникулярное время.

10.2. Обеспечить финансирование расходов на содержание Лагеря в соответствии с планом финансово – хозяйственной деятельности МБОУ ДО ДООСЦ.

10.3. Не допускать кредиторской задолженности по расходным обязательствам района по финансовому обеспечению Лагеря.
11. Руководителям образовательных организаций:

11.1. Направить  в управление образования администрации района списки  детей, желающих отдохнуть в Лагере.

11.2. Обеспечить эвакуацию детей в случаях чрезвычайных ситуаций.

12. Главному специалисту, эксперту МУ  «ЦБУ и МР системы образования» О.В. Нагучевой:

12.1. Обеспечить своевременное информирование всех контролирующих органов о сроках открытия Лагеря.
12.2. Совместно с комиссией по проверке организации работы детских оздоровительных лагерей организовать проверку палаточного лагеря «Турист».

12.3. Провести мониторинг удовлетворенности детей и родителей организации отдыха и оздоровления палаточного лагеря «Турист».

12.4. Довести до руководителей образовательных организаций настоящий приказ, разместить его на сайте управления образования администрации Селивановского района.

13. Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Заместитель начальника управления образования                        Ж.Л. Коннова
Приложение № 1
к приказу управления образования

от 23.05.2018 №  315
Члены комиссии
по приемке районного палаточного лагеря «Турист»

1. Лапшин Н.О. - заместитель главы администрации района
(по согласованию).

2. Горшкова Н.С. - начальник управления образования администрации района.

3. Чараев В.Н. начальник ОНД и ПР по Селивановскому и Меленковскому районам (по согласованию).

4. Нагучева О.В. - главный специалист, эксперт  МУ «ЦБУ и МР системы образования» администрации района.

5. Морозова Л.В. - главный педиатр ГБУЗ ВО «Селивановская ЦРБ»
(по согласованию).

6. Бибенин Д.А. - директор МБОУ ДО ДООСЦ.

Приложение № 2
к приказу управления образования

от 23.05.2018 №  315
ДОГОВОР
об оказании услуг по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время в  районном палаточном лагере «Турист»
 на базе загородного оздоровительного лагеря «Зеленая поляна» структурного подразделения муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  «Детский оздоровительно-образовательный спортивный центр» Селивановского района Владимирской области
п. Красная Горбатка                                                                                     «_____»   ______________ 20___ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный спортивный центр» Селивановского района Владимирской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бибенина Дмитрия Александровича, действующего на основании Устава с одной стороны, и _______________________________________________________, паспорт серия ______ номер ___________, именуемый  в  дальнейшем «Родитель», действующий как законный представитель несовершеннолетнего_______________________________________________________________________

(далее – ребенок), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время в районном палаточном лагере «Турист» на базе загородного оздоровительного лагеря «Зеленая поляна» структурного подразделения муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования  «Детский оздоровительно-образовательный спортивный центр» Селивановского района Владимирской области (далее - Лагерь), расположенного  по  адресу: 602331, Владимирская область, Селивановский район, д. Тучково.
1.2. «Исполнитель» организует отдых и оздоровления детей и подростков в соответствии с Положением  об организации Лагеря.
1.3. Организация  отдыха включает в себя:

- проживание в Лагере;
- организацию 4-х разового питания;
- проезд до места проведения Лагеря и обратно;

- оказание квалифицированной помощи при несчастном случае, недомоганиях, болезни;

- охрану правопорядка в течение проведения Лагеря;

- соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил пребывания ребенка в Лагере;

- соблюдение иных норм для охраны жизни и здоровья ребенка в Лагере;
- обеспечение отдыха и развлечений;

- физкультурно-оздоровительную работу;

- страхование детей от несчастных случаев.
1.4. Период оказания услуги с «01» июля 2018 г. по «10» июля 2018 г.

1.5. «Исполнитель» оказывает услуги  по организации отдыха и оздоровления детей и подростков за счет средств субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования Селивановский район Владимирской области на софинансирование расходов по организации отдыха и оздоровления детей и подростков, средств муниципального образования Селивановский район Владимирской области, средств Родителя.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  Обязанности «Исполнителя»

2.1.1. Оказать услуги по организации отдых и оздоровления ребенка, согласно п. 1.3. Договора в период, указанный в п. 1.4. Договора.

2.1.2.Обеспечить безопасность жизни и здоровья ребенка во время нахождения в Лагере, соблюдение санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.3. Незамедлительно сообщать «Родителю» обо всех происшествиях и несчастных случаях,
касающихся его ребенка.
2.2.  Права «Исполнителя»

2.2.1. Требовать от Родителя (законного представителя) выполнения обязанности по оплате услуг в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.2.2. Не принимать ребенка в Лагерь в случае отсутствия документов, необходимых для зачисления в соответствии с Порядком организации отдыха и оздоровления детей и подростков.
2.2.3. Отчислить ребенка из Лагеря в случае проявлений неадекватного поведения, агрессии.
2.2.4.
Самостоятельно выбирать программу культурно-развлекательных, образовательных и иных
мероприятий, проводимых с участием ребёнка, не противоречащую положению о Лагере, настоящему
договору и законодательству РФ.
2.2.5.
Комплектовать педагогический, медицинский и обслуживающий персонал по своему
усмотрению.

2.2.6. Исполнитель не несет ответственности за ценные вещи ребенка (в т.ч. сотовые телефоны, золотые украшения и другие дорогостоящие предметы).
2.2.7. Досрочно расторгнуть настоящий договор в связи с нарушением ребенком Правил пребывания в  Лагере  (за употребление наркотических, токсических веществ и алкоголя; за курение; за поведение, создающее угрозу жизни и здоровью окружающих и сотрудников Лагеря; по состоянию здоровья ребенка, в случае если родители скрыли от «Исполнителя» истинное состояние его здоровья), и потребовать от «Родителя» забрать ребенка из Лагеря без компенсации за неиспользованные дни по путевке.

2.3.  Обязанности «Родителя»:

2.3.1. Информировать Исполнителя о возможных ограничениях, связанных со здоровьем ребенка в день прибытия ребенка в Лагерь.

2.3.2. Обеспечить соблюдение ребенком установленного Исполнителем режима дня в Лагере.

2.3.3. Произвести оплату за пребывание ребенка в Лагере, не позднее, чем 5 (пять) рабочих дней до начала работы Лагеря.
2.3.4. Предоставить необходимые документы для зачисления в Лагерь в соответствии с Порядком организации отдыха и оздоровления детей и подростков.

2.3.5. Незамедлительно забрать своего ребенка из Лагеря, в случае досрочного расторжения настоящего договора по инициативе любой из сторон.

2.4.  Права  «Родителя»:

2.4.1. Знакомство с нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию отдыха и оздоровление детей в Лагере, в том числе локальными актами Лагеря.
2.4.2. Соблюдать правила посещения территории Лагеря. Запрещается появление на территории Лагеря посетителей в нетрезвом состоянии. В случае если родители или доверенные лица забирают ребенка с территории Лагеря, они должны заполнить заявление установленной формы в администрации Лагеря.

2.4.3. Проверять условия питания, проведения занятий и мероприятий во время пребывания ребенка в Лагере.

3.  ПОРЯДОК И  УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

3.1.  Размер платы за оказываемые услуги по настоящему Договору определяется Постановлением администрации Селивановского района от 28.04.2018 № 356 «Об организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Селивановском района» и составляет:

3.1.1. 960 (девятьсот шестьдесят) рублей 00 копеек за 10 дней лагерной смены (из расчета 96 рублей в день на одного ребенка) для работающих родителей (законных представителей) детей обучающихся в образовательных организациях на территории Селивановского района.

3.1.2.7860 (семь тысяч восемьсот шестьдесят) рублей 00 копеек для родителей (законных представителей) детей, не обучающихся в образовательных организациях на территории Селивановского района.

3.2. «Родитель» оплачивает «Исполнителю» ____________  руб. при заключении настоящего договора не позднее 5 (пяти) дней до начала смены.

3.3. Родительская плата вносится в муниципальную образовательную организацию лицу, на которого возложены обязанности по приему денег. Ответственное лицо назначается  руководителем организации с обязательным заключением договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

3.4. Денежные средства сдаются ответственным лицом в кассу МУ «ЦБУ и МР системы образования» и зачисляются на лицевой счет муниципальной образовательной организации.

3.5. Ответственное лицо оформляет приходный кассовый ордер на сумму, оплачиваемую «Родителем» и выдает квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму согласно п. 3.2.  Договора

3.6. В случае исключения ребенка из Лагеря согласно п. 2.2.3. Договора, возврат оплаченной суммы за предоставляемые услуги по организации отдыха  и оздоровления в Лагере не производится.
3.7. В случае невозможного пребывания в Лагерь в установленные сроки по уважительной причине,  производиться возврат оплаченной суммы за предоставляемые услуги по организации отдыха и оздоровления в Лагере при предоставлении подтверждающего документа.
4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае нарушения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае невыполнения Родителем пункта 3 договора Исполнитель имеет право не принять ребенка в Лагерь.

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств неопределимой силы, возникших после заключения данного договора в результате обстоятельств, чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
4.4. «Исполнитель» несет ответственность за надзор за жизнью и здоровьем ребенка в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством.

4.5. «Исполнитель» несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством.

4.6. «Исполнитель» несет ответственность за вред, причиненный ребенку (в том случае, если ребенок не достиг 14 лет) во время пребывания в Лагере, в соответствии с пунктом 3 статьи 1073 Гражданского кодекса Российской Федерации, если не докажет, что вред возник не по его вине при осуществлении надзора за ребенком.

4.7. «Родитель» несет ответственность за вред, причиненный ребенком Лагерю во время пребывания в нем, на условиях и в порядке, предусмотренном статьей 1074 Гражданского кодекса Российской Федерации.

4.8. «Родитель» несет ответственность за безопасность ребенка по пути из дома до места отбытия автобуса в Лагерь и обратно  домой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

5.2. Сторона обязана предупредить письменно другую сторону о намерении расторгнуть настоящий договор за один день до момента его фактического расторжения.

6. РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

6.2. При не достижении соглашения по спорным вопросам в ходе переговоров, они разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	«Родитель»
________________________________________________
(Ф.И.О. родителей, законных  представителей)

Паспорт________________________________________________________________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.) ребенка

Домашний адрес ________________________________________________________________________________________________
________________________________________________

Телефон________________________________________
__________________/_______________

«______»________________20___г.

	«Исполнитель»

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

Юридический адрес: __________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________

Телефон:____________________________________

Директор ОУ________________________________

____________________________________________

____________________________________________

__________________/_______________

«______»______________20___ г